
«Wet aansprakelijkheidsverzekering
motorrijtuigen»

25 november 1996/nr. BGW 96/2665M

De Minister van Financiën;
Gelet op artikel 20 van de Wet aan-
sprakelijkheidsverzekering motorrijtui-
gen;

Besluit:

Artikel 1
Het bedrag dat personen die gemoeds-
bezwaren hebben tegen het sluiten
van een verzekering, verschuldigd zijn
voor het verkrijgen van een bewijs van
vrijstelling van de verplichting van ver-
zekering, beloopt voor het jaar 1997;
Categorie 1 f 280,- voor vierwielige
personenauto’s en bestelauto’s;
Categorie 2 f 95,- voor aanhangwagens
bij motorrijtuigen behorende tot cate-
gorie 1;
Categorie 3 f 280,- voor autobussen en
vrachtauto’s;
Categorie 4 f 280,- voor aanhangwa-
gens bij motorrijtuigen behorende tot
categorie 3;
Categorie 5 f 560,- voor trekkers met
opleggers;
Categorie 6 f 95,- voor motorrijwielen,
scooters, motorcarriers en overige niet
tot de categorie 1 tot en met 5, 7 of 8
behorende motorrijtuigen;

Categorie 7 f 95,- voor landbouwwerk-
tuigen;
Categorie 8 f 95,- voor rijwielen met
hulpmotor.

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 1997.

Deze regeling zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Toelichting

Bezitters of houders van motorrijtui-
gen zijn op grond van de Wet aanspra-
kelijkheidsverzekering motorrijtuigen
(WAM) verplicht een WA-verzekering
af te sluiten. Een uitzondering geldt
voor personen die gemoedsbezwaren
hebben tegen het sluiten van een ver-
zekering en die als zodanig door de
Minister van Financiën zijn erkend. De
betrokken gemoedsbezwaarden die-
nen voor elk motorrijtuig in het bezit
te zijn van een door de Minister van
Financiën af te geven vrijstellingsbe-
wijs. Zij zijn per motorrijtuig een jaar-
lijkse bijdrage verschuldigd aan het
Fonds Middelen Gemoedsbezwaarden
(FMG), dat is ondergebracht bij het
Waarborgfonds Motorverkeer om de

(nog) niet-betaalde schade veroorzaakt
door mede-gemoedsbezwaarden te
dekken en de administratiekosten te
dekken die voor het ministerie van
Financiën en het Waarborgfonds
Motorverkeer ter uitvoering van de
regeling worden gemaakt. De hoogte
van de bijdrage wordt jaarlijks door de
Minister van Financiën vastgesteld.
Gedurende de afgelopen jaren is de
omvang van het FMG evenwel ieder
jaar sterk afgenomen. Een verhoging
van de bijdragen in 1995 en in 1996
heeft deze ontwikkeling geen halt toe
kunnen roepen. Integendeel, het
niveau van het FMG heeft een meerja-
rig dieptepunt bereikt. Een verhoging
van de bijdragen voor 1997 (ten
opzichte van 1996 met 33%) is derhal-
ve onontkoombaar.

De bijdragen van gemoedsbezwaar-
den vormen de belangrijkste baten van
het FMG. De hoogte van de bijdragen
moet dan ook zijn afgestemd op een
verantwoorde exploitatie van het FMG.
Hierbij moet rekening worden gehou-
den met het feit dat schaden die
gemoedsbezwaarden niet zelf kunnen
betalen ten laste komen van het FMG,
zodat gelaedeerden niet worden gedu-
peerd door het ontbreken van een
aansprakelijkheidsverzekering.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 231 / pag. 9 1

Vaststelling bijdragen gemoedsbezwaarden
FI


